
 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO  

 

 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio2-taxcredit@mailcert.beniculturali.it 

PEO: dg-ca.servizio2@beniculturali.it 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e successive modificazioni recante l’istituzione del 

Ministero per i beni e per le attività culturali; 

 

VISTA la legge 14 novembre 2016, n. 220 e successive modificazioni, recante «Disciplina del cinema e 

dell’audiovisivo», e in particolare l’articolo 15 riguardante il credito d’imposta per le imprese di produzione; 

 

VISTO il D.P.C.M. dell’11 luglio 2017 e successive modificazioni recante “Disposizioni per il 

riconoscimento della nazionalità italiana delle opere cinematografiche e audiovisive”;  

 

VISTO il decreto ministeriale 14 luglio 2017 e successive modificazioni, recante “Individuazione dei casi 

esclusione delle opere audiovisive dai benefici previsti dalla Legge 14 novembre 2016, n. 220, nonché dei 

parametri e requisiti per definire la destinazione cinematografica delle opere audiovisive”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze 4 febbraio 2021, recante “Disposizioni applicative in materia di credito di 

imposta per le imprese di produzione cinematografica e audiovisiva di cui all’articolo 15 della legge 14 

novembre 2016, n. 220”, di seguito “D.M. tax credit produzione 2021”; 

 

VISTE le richieste pervenute, nel corso dell’anno 2021, di riconoscimento dell’eleggibilità culturale; 

 

DECRETA 

Alle opere cinematografiche e audiovisive, di cui all’allegato elenco, è riconosciuta l’eleggibilità culturale.  

 

 

 

     

             IL DIRETTORE GENERALE 

             Dott. Nicola Borrelli  

                

 

DG-CA|29/12/2021|DECRETO 3622

mailto:dg-ca.servizio2@beniculturali.it


Codice domanda Titolo Opera Denominazione Impresa 

DOM-2021-129250-TCPF2-00001
LA STORIA VERGOGNOSA. 

Cuntu d'amore e di 
riconoscenza all'Umile Italia

CINECITTÀ S.p.A.

DOM-2021-126900-TCPF2-00001
LA MACCHINA DELLE 

IMMAGINI DI ALFREDO C.
CINECITTÀ S.p.A.

DOM-2021-129128-TCPF2-00001 POWER OF ROME VISION DISTRIBUTION S.P.A.
DOM-2021-114612-TCPF2-00001  LA CASA SUL MARE AN.TRA.CINE
DOM-2021-113769-TCPF2-00001 DREAM FILM S.R.L.
DOM-2021-129432-TCPF2-00001 AMANITA MEDIA S.R.L.
DOM-2021-108193-TCPF2-00001 BARTLEBYFILM SRL
DOM-2021-108244-TCPF2-00001 RUN FILM S.R.L. 
DOM-2021-108222-TCPF2-00001 PFA FILMS S.R.L. 

DOM-2021-113714-TCPF2-00002
MATRICOLA ENPALS 79031 - 

PROFESSIONE FOTOGRAFO DI 
SCENA 

TOED FILM SRL

DOM-2021-113267-TCPF2-00001 DANTE DUEA FILM S.p.A.

DOM-2021-129324-TCPF2-00001
LOREBEA FILM PRODUCTION 

S.R.L.

DOM-2021-129587-TCPF2-00001
MG PRODUCTION S.R.L. 

SOCIETA' UNIPERSONALE
DOM-2021-129539-TCPF2-00001 ZTV PRODUCTION S.R.L. 
DOM-2021-113305-TCPF2-00001 ROSANERO 11 MARZO FILM S.R.L.
DOM-2021-113473-TCPF2-00001 L'IMMENSITÀ WILDSIDE S.R.L.

DOM-2021-113333-TCPF2-00001 FALLA GIRARE
ITALIAN INTERNATIONAL FILM 

S.R.L.

DOM-2021-128697-TCDN2-00001
EXTRALISCIO. PUNK DA 

BALERA. SI BALLERA' FINCHE' 
ENTRA LA LUCE DELL'ALBA 

BETTY WRONG S.N.C.

DOM-2021-108519-TCORF2-00001
CDV - CASA DELLE VISIONI 
S.R.L. - IMPRESA SOCIALE

DOM-2021-113780-TCORF2-00001
PIRATA MANIFATTURE 

CINEMATOGRAFICHE S.R.L.
DOM-2021-127981-TCORF2-00001 DISSIPATIO EFFENDEMFILM S.R.L. 
DOM-2021-127049-TCORF2-00001 LA CITTA' DEI SANTI DI CARTA KHàRISMA SOC. COOP

DOM-2021-113526-TCAVTW2-00001 INCE MEDIA S.R.L.
DOM-2021-113336-TCAVTW2-00003 RICE MEDIA S.R.L

DOM-2021-128837-TCPI-00001 NASCONDINO BRONX FILM SRL
DOM-2021-120375-TCPI-00003 ALICE 22DOGS S.R.L.
DOM-2021-120171-TCPI-00001 ZEROS AND ONES MACAIA FILM SRL
DOM-2021-120205-TCPI-00001 FRANCESCO.STORIES CATTLEYA SRL
DOM-2021-120177-TCPI-00001 THE LITTLE MERMAID  LOTUS PRODUCTION S.R.L.

DOM-2021-120166-TCPI-00002 WAKEFIELD INDIANA PRODUCTION S.P.A.

DOM-2021-120173-TCPI-00001 SPIN ME ROUND
IERVOLINO & LADY BACARDI 

ENTERTAINMENT S.P.A.
 DOM-2021-120199-TCPI-00001 SOUTH CATTLEYA SRL
DOM-2021-120183-TCPI-00002 VINCENZO PANORAMA FILMS S.R.L.
DOM-2021-120742-TCPI-00001 SUPERKITTIES RAINBOW CGI S.R.L.
DOM-2021-122722-TCPI-00001 BLIPPI RAINBOW CGI S.R.L.
DOM-2021-120165-TCPI-00001 RIMINI VIOLA FILM S.R.L.

DOM-2021-120184-TCPI-00001
 DER FEIND MEINES FEINDES 

(Nemico)
VIOLA FILM S.R.L.

DOM-2021-120221-TCPI-00002 THE JOURNEY CINEROMA S.R.L.
DOM-2021-120176-TCPI-00001 MORDACH POINTMEDIA ITALIA S.R.L.
DOM-2021-120203-TCPI-00001 SIGNORA VOLPE  CATTLEYA SRL
DOM-2021-120168-TCPI-00001 Kripo Bolzano 14 +15 ALBOLINA FILM SRL
DOM-2021-120435-TCPI-00001 EAU DE VIE MESTIERE CINEMA SRL
DOM-2021-120178-TCPI-00001 LOVE & GELATO HT FILM S.R.L.
DOM-2021-120180-TCPI-00001 SUCCESSION - SEASON 3 LUCKY RED S.R.L.
DOM-2021-120179-TCPI-00001 LOTUS PRODUCTION S.R.L.
DOM-2021-120190-TCPI-00001 FPC S.R.L.

RIPLEY

Opere cinematografiche

Opere tv e web 

Opere di ricerca e formazione 

MI PARLANO

GRIP - STORIE DI EROI SPORTIVI

CREDIMI!

BOCCHE INUTILI

Distribuzione 

LATO B

Opere straniere


